EDITAL Nº 001/2017 TORNA PÚBLICO QUE FARÁ REALIZAR PALESTRA
MOTIVACIONAL.

Abre inscrições e define normas para a participação na

Palestra Motivacional, oferecida pela EMAP – Escola

Municipal de Administração Publica, destinado aos

servidores públicos efetivos ou comissionados, servidores

públicos municipais em geral, da Prefeitura Municipal de

Navegantes, Santa Catarina e dá outras providências.

O SECRETÁRIO DE GESTÃO E CONTROLE, do município de Navegantes, Estado de

Santa Catarina, na forma do artigo 7º da Lei Municipal n. 3019 de 18 de agosto de 2015,

torna público que fará realizar Palestra Motivacional, com Sandro Libardoni, oferecida

pela EMAP – Escola Municipal de Administração Publica, destinado aos servidores públicos

efetivos ou comissionados, servidores públicos municipais em geral. O objetivo da Palestra é

motivar o servidor para a importância de seu desenvolvimento pessoal e profissional,

gerando atitudes e ações capazes de tornar o trabalho mais dinâmico, criativo e alegre, bem

como melhorar a qualidade do atendimento, por meio de habilidades e competências

comportamentais e comunicacionais, fundamentais para o progresso de qualquer

organização, que se regerá pelas normas estabelecidas neste edital e demais legislação

vigente.

.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 A Palestra Motivacional, será promovida pela EMAP - Escola Municipal de Administração

Publica, instituída pela Lei n. 3019 de 18 de Agosto de 2015, e Regulamentada pelo Decreto

n. 515 de 30 de novembro de 2015, através do Ministrante Sandro Libardoni, sob a

responsabilidade da Secretaria de Gestão e Controle, com a participação da Comissão de

Extensão e Qualificação, nomeada pelo Decreto Número 501 de 16 de novembro de 2015.

1.2 O Ministrante da Palestra, Sandro Libardoni,  é Bacharel em Administração de Empresas

com ênfase em Gestão de Pessoas. Anhanguera Uniderp, conclusão em 2011. Analista

Comportamental. IBC Instituto Brasileiro de Coaching. Conclusão 11/2016, Dale Carnegie

Training® (turma 32/2012, Tubarão SC.). Recebeu Prêmio Excelente Performance e Máxima

Realização.  Mais de 10 anos de experiência em cooperativismo de crédito. Estudioso e

pesquisador das relações humanas no ambiente corporativo. Consultor de empresas nas

áreas de atendimento, vendas e relacionamento interpessoal. Sandro Libardoni é palestrante

motivacional destaque em todos os eventos que participa. Suas palestras contam com uma

abordagem marcante, inspirando pessoas na busca do sucesso pessoal e profissional.

Carismático, encanta seu público com uma linguagem acessível, envolta em tecnologia e

efeitos mágicos tornando a palestra um momento muito marcante,  marcando positivamente

a vida dos seu  ouvintes.  Sua missão é desenvolver pessoas através da reflexão e emoção.

Transformar comportamentos e resgatar o lado humano nas organizações.

2. DO LOCAL

2.1 A Palestra Motivacional, com a carga horária de 4 h/a, realizar-se-á no dia 19/04/2017,

ás 19:00min, na sede da Fundação Cultural de Navegantes, localizada da Rua Maria Leonor

da Cunha, n. 433  bairro Centro Navegantes SC.  .

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1 As inscrições serão feitas sem quaisquer custos para o servidor, no sitio da Prefeitura
Municipal de Navegantes, em endereço eletrônico, através de link especifico de acesso a
emap - http://www.navegantes.sc.gov.br/emap.

3.2 As inscrições terão inicio a partir das 08h00min do dia 03 de abril de 2017, e término as

23h59min do dia 15 de abril de 2017, e estarão disponíveis a todos os servidores públicos

municipais, de acordo com a quantidade de vagas previstas  no item 4.1 deste edital.

3.3. Nos casos em que o servidor for participar de curso, em horário de trabalho, sua

inscrição deve ser precedida de autorização de seu superior imediato para ausentar-se da

sua atividade laborativa, na forma do artigo 7º do Decreto 515, de 30 de novembro de 2015.

3.4 No ato da inscrição, será gerado um comprovante de inscrição, o qual deverá ser

apresentado pelo servidor na recepção do evento, juntamente com um documento de

identidade, para fins de ingresso no evento,  emissão e validadação do certificado.

4. DAS VAGAS

4.1 Serão oferecidas 300 (trezentas vagas), e estarão disponíveis a todos os servidores
públicos municipais.

http://www.navegantes.sc.gov.br/emap

5. DA CERTIFICAÇÃO

5.1 Todos os participantes que, comprovadamente através da lista de presença, obtiverem,

no mínimo, 75% de frequência no curso/evento receberão certificado com carga horária de

04 horas aula, a ser emitido em até 15 dias após a realização do evento, e enviado à

Secretaria correspondente.

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 Maiores informações poderão ser obtidas através do acesso ao
http://www.navegantes.sc.gov.br/emap, ou  através do e-mail: emap@navegantes.sc.gov.br,
pelo telefone (47) 3342-9583, ou ainda presencialmente na Secretaria de Gestão e Controle,
que funciona no segundo piso do Paço Municipal, situado à Rua João Emílio, nº 100 –
Centro – Navegantes-SC.

Navegantes (SC), 06 de  março  de 2017.

Fernando Sedrez Silva

Secretário de Gestão e Controle

http://www.navegantes.sc.gov.br/emap